266-271 transiet ... transiit The *Clementina* and Wordsworth-White read: "transiit" (Wordsworth-White in the app. crit: "transiit"); Weber: "transit", and in the app. crit.: "transiit". *Nov. Test.*: "transiuit".

268 *Theophylactus* In *Enarr. in Lc.* 23, 39-43, Migne *PG* 123, 1104 C, Theophyl., quoting this verse, writes μεταβέβηκεν; Oecolampadius, f° 140 v°, just as ad *Ioh.* 5, 24, f° 164 v°: "transiuit". "In supplicium ... vitam" is also borrowed from his translation.

272 *Cyprianus Quir.* II, 28 and 33, *CCSL* 3, pp. 67 and 128.

275-277 Καὶ ... quoque Tischendorf, Merk and Nestle<sup>26</sup> mention καὶ between αὐτῷ and κτίσιν in the app. crit.; in the *Clementina* "et" is missing; Wordsworth-White and Weber include it in the text. In *Nov. Test. A* "et" is missing; *B-E*: "et potestatem dedit ei iudicandi quoque."

277 hoc autoritatis *V.* supra, p. 17, introd., §9b.

279-283 *Mirum ... articulus* Er. notes the text "the Son of man" with both articles ad *Mt.* 16, 13; 24, 44 and 25, 13, *Mc.* 8, 38, and *Lc.* 18, 31, *ASD VI*, 5, p. 246, l. 353, p. 314, l. 120, p. 318, l. 204, p. 404, l. 364 and p. 570, l. 361, and supra, p. 37, ll. 152-156, ad *Ioh.* 1, 1. Only ad *Ioh.* 1, 1 he emphasizes that both words are preceded by an article. The conjecture which Er. offers here on the absence of the article is criticized by Bentley, *Annotations*, p. 45, n. 44. For the form "neutrae", v. supra, p. 16, introd., §9a.

283 *Augustinus Tract. in Ioh.* 19, 15 sq., *CCSL* 36, p. 198 sqq.

286 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 39 (38), 3, Migne *PG* 59, 223: "Ὅτι Ὑἱὸς ἀνθρώπου ἐστὶ, μὴ θαυμάζετε τοῦτο." Παῦλος μὲν ὁ Σαμοσατεύς οὐχ οὕτω φησὶν, ἀλλὰ πῶς;

Samosatensis haeretici, nec putat omnino consistere sensum, cum Christus non ideo acceperit iudicandi potestatem, quod esset homo. Nam si ob id accepisset, danda erat eadem omnibus hominibus. Proinde distingui iubet ad hunc modum: 290 *et dedit ei potestatem iudicium quoque faciendi*, atque hic colon intercedat. Deinde subiiciatur: *Quia Filius hominis est, nolite mirari hoc*; vt sensus sit: quod dixi de potestate dandi vitam aeternam, quod de potestate iudicandi, ne vobis videatur LB 361 incredibile, [C] eo [B] quod | me conspiciatis hominem esse. Quin ex ipsa Cyrilli interpretatione colligere licet eum cum Chrysostomo sentire. Quanquam 295 interpres confudit distinctionem. Verum de ratione distinguendi sermonis suum cuique permitto iudicium. Omnes hac in parte pro me faciunt quod *Filius hominis* simpliciter pro ‘homine’ positum est. Nam Chrysostomus ita scribit: *Non enim propterea accepit iudicium, quia homo est. Nam nihil prohibuisset omnes homines iudices esse.* Item Cyrillus: *Nolite, inquit, mirari, si cum me hominem esse 300 videatis, suscitaturum tamen mortuos me pollicear.* [D] Theophylactus similiter distinguit, vt haec particula non pendeat a superioribus, sed referatur ad sequentia: *quia Filius hominis est, nolite mirari.* Negat esse mirandum quod ei qui Filius esset hominis, data esset tanta autoritas, quum idem esset Dei Filius; diuinam enim naturam declarat ex generali mortuorum resurrectione, quae soli Filio Dei seruata 305 est.

[28] [C] Et audient vocem Filii [D] Dei. [C] In Graeco codice scriptum erat ‘et audient vocem eius’, quod paulo ante se vocauerit Filium Dei. Et ideo dure videtur hic repeti *Filii Dei*. Exemplaria diui Donatiani [D] cumque his Constantiense [C] suffragabantur Graecae lectioni.

[29] [B] Et procedent, qui bona fecerunt. Est nonnihil momenti in 310 distinctione, vt post verbum *procedent* addas hypodiasitolen, vt intelligamus non bonos solum processuros, sed omnes quicumque vocem audierint. Deinde subnectantur duae partes, altera bonorum, altera malorum. Si quis attentius legat Augustinum haec edisserentem, sentiet illum hoc subnotasse. Scio crassulum esse 315 quod dicturus sum, sed tamen, quoniam hoc opus paratur imperitoribus, non piguerit admonere *procedent* Graecis esse *ἐκπορεύονται*, id est ‘exibunt’ siue ‘prodibunt’. Loquitur enim de iis qui prodituri sunt e monumentis ad vocem angeli tuba canentis. [C] Alioqui procedit quod bene succedit aut prouehitur.

[32] [D] Verum est testimonium eius quod perhibet de me. *Eius* 320 pronomen nec apud Graecos additur nec in vetustis codicibus.

[36] [B] Ego autem habeo testimonium maius Ioanne. Interpres reddidit Graeca bona fide. Nam si explanatius voluisset exprimere ‘Habeo testimonium maius testimonio Ioannis’, addidisset alterum articulum foemininum, LB 362 *τὴν μαρτυρίαν μείζω τῆς τοῦ Ἰωάννου*. Et tamen dubium non est, quin hic sit 325 sensus euangelistae. Neque enim confertur testimonium cum Ioanne, sed testimonium Patris cum testimonio Baptistae. [A] Ea ipsa. *Ea* referendum ad superiora, *ipsa* ad sequentia: [B] *Opera enim quae dedit mihi Pater, vt perficiam ea; ipsa opera* etc. Haec distinctio manet etiamnum in peruetustis Latinorum exemplaribus. *Ea* additum est ex proprietate sermonis Hebraici. *Ipsa* positum pro

330 'vltro' siue 'per sese'. 'Opera quae facio, vltro testantur qui sim, etiamsi nullus testetur hominum'. Caeterum iteratio 'operum' ad asseuerationem facit.

335 [39] Scrutamini scripturas. Ἐρουνᾶτε. Non minus Graecis quam nobis incertum est vtrum *scrutamini* imperandi modo dictum sit an indicandi. Et vterque sensus tolerabilis est, [D] nisi quod Cyrillus putat indicandi modo dictum: [E] vos [D] scrutamini scripturas, et [E] iidem [D] in eo quod est praecipuum, non creditis scripturis. [E] Chrysostomus praefans arripere videtur impe-

307 Filium Dei DE: Filium hominis C.

Ἐξουσίαν ἔδωκεν αὐτῶν κρίσιν ποιεῖν, ὅτι Υἱὸς ἀνθρώπου ἐστίν. Ἄλλ' οὐδεμίαν ἀκολουθήσαν ἔχει τοῦτο οὕτω λεγόμενον. Οὐ γὰρ διὰ τοῦτο ἔλαβε κρίσιν, ὅτι ἄνθρωπος ἐστίν (ἐπεὶ τί ἐκώλυσε πάντας ἀνθρώπους εἶναι κριτάς), ἀλλ' ἐπειδὴ τῆς ἀρρήτου οὐσίας ἐκείνης ἐστίν Υἱὸς, διὰ τοῦτο ἐστὶ κριτής. Aretinus, 189 CD: "Quia Filius hominis est, nolite hoc admirari". Paulus Samosatenus non sic legit, sed: 'potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est'; quod minime sequitur. Non enim propterea accepit iudicium, quia homo est, nam nihil prohibuisset omnes homines iudices esse; sed quoniam ineffabilis illius substantiae filius est, ideo iudex. Quamobrem ita legendum: 'Quia Filius hominis est, nolite hoc admirari'."